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Sie wissen, was auf das Etikett muss.
Sie wissen, warum es auf das Etikett muss.

Aber wie geht das in der Praxis?
Worauf mussen Sie achten?

www.nutritional-software.at
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»

EXCEL-Listen
» Nur Big-8, aufwandige Doppelerfassung, nicht aktualisierte
Daten, Problem bei Anderungen LMIV

handisch
« Aufwand!

gar nicht
« Zunehmend MarktausschlieBungsgrund

Erganzung PPS
« Anhangsel, Problem Mengen (Produktion vs. Verzehr)

Allergene
Neue Anforderungen in der Beschaffungskette

www.nutritional-software.at
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Das hatten Sie gerne ...
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Nahrwert-Information:

Carpaccio von roten Riiben mit Schinken

Nahrwertangaben pro pro Portion
100 g (260 g)
Energie 347 KJ 903 kJ
inkl. Energie aus Ballaststoffen 83 kcal 215 kcal
Fett 3,4a 8,99
davon
gesattigte Fettsduren 0,649 1,6g
einfach ungesaéttigte Fettsauren 0,9g 2,449
mehrfach ungesattigte Fettsauren 1,7g 4,449
Kohlenhydrate 7,74 20,0 g
davon
Zucker 7,59 19,6 g
mehrwertige Alkohole 0,0g 0,0g
Stérke 0,1g 0,49
Ballaststoffe 2,44 6,249
EiweiB 3,94 10,2 g
Salz 1,26 g 3,27 g
rechnerisch aus Natrium

S www.nutritional-software.at es@fcw}?;giﬂcche,o
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Softwaregestiitzte Berechnung als Option

nut.s kitchen — Gastronomie, Caterier

 Kochbuch, Rezepturverwaltung

* Nahrwertberechnung It. LMIV

s Allergene (ab Herbst 2014 im Rahmen der ONWT)

nut.s industrial — Lebensmittel verarbeitende Industrie
* Schnittstellen zum PPS (SAP, MovEx, CSB, Navision, ...)
* Nahrwertberechnung It. LMIV

* Zutatenlisten (mehrsprachig)

* Eigenschaften, Bio-Quote etc.

e Allergene

www.nutritional-software.at
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oStlicklisten

P ro d u kte eVerkaufseinheiten

oStlicklisten

Ba uteile eEinsatzmengen

e\erluste

eAllergen
eNahrwerte

Rohwaren B

VB, EKB
eEigenschaften

Zutatenliste
Allergeninfos

www.nutritional-software.at
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Verfahrenstechnik

« FUr Planung und Produktion (=Einkauf) werden andere Mengen
bendtigt als flr die Daten des Etiketts (=Verzehr)

« Brutto/Netto-Mengen, Verdunstung, etc. beeinflussen die GroBe
einer Portion (GDAS)

« Na&hrstoffe werden durch Prozessschritte beeinflusst ( > OGE-
Gutesiegel)

Qualitatssicherung
« Rezeptanderung - Neuberechnung der Daten flr das Etikett
« Rohstoffanderung > Neuberechnung aller betroffenen Rezepte

Umwelt

* Produktspezifikationen enthalten Big-8, zunehmend werden
aber weitere Nahrstoffe gewiinscht (Airlines, Starbucks,
Spitaler, ...)

www.nutritional-software.at
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Sie brauchen ...

Achtung auf ...
Fiir die Berechnung der Ndahrwerte

* Doppelerfassung vermeiden (Schnittstellen)
* Fihrendes System

Rezepturverwaltun
P g *  Produktionsmengen vs. Verzehrsmengen

*  Moglichst umfangreich und aktuell

* Abgleich Spezifikationen

* Aufnahme fehlender Eintrage, Lieferantendaten
* Fehlende Daten

Nahrwerttabelle

*  Brutto/Nettomengen
* Back- und Bratverluste, Ausbeute

Prozessdaten

www.nutritional-software.at




&8 nut.s nutritional.software v1.31.95

[EE o] B [z

Einstellungen

Stammdaten

‘ Fouting

Willkommen
£ [Nahrwentabelle
—H Industrie
o Uberblick
@ Atikel, Bauteile und Fokware
@ Rezeptvergleich
@ Produktdaten L5 Liste
@ Allergensuche
Tool:
=+ Rezepte, Speizeplane
t' Rezepte
@ Speiseplane
[ Emahrungsprotokolle
1= Nahmwertveraleich-Diagramm
(= Priifen auf Update
(1= Autamatische Datensicherung
[~ Exteme Programme

Auzdiucke und Listen

Auswertungen [M.1.5.]

Adrministration

Systeminformation

Hilfe
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COmu t3d

00

S

nutritional.software

04.05.2014 10:41:00

Code

LIZ53000
u253100
U255100
L2&0100
U261000
U261100
LIZ62000
u2zez100
U263000
U2E3100
uzzaion
uz71oon
u271100
Lzanion
uze1oo0
U2e1100
Li2a2000
uzez100
u2s4100
L2a7100
u2a1000
u2311on
L1232000
u29z100
U300100
LI301000
U301100
U302000
U302100

gi0NN

:Pulver
> Pulver

:Pulver
> Chili
- Chili ot

330
1.297.0
1.274.0
1.364,0

552.0
1 RRNMO

Lebensmittelsuche Imeg| ] TCM 1
Gruppe Merkzettel
|ate ~|
Suche nach
c mehl
Herkunft
|EL53'01 j Code || Bezeichnung -
O MelFZ00000  Gewiiza
R211000 Ingwer getrocknet
Expart =, Drucken RZ211100 Ingwerpulver
Rz11200 Ingwerknolle
Nahrwerte ] ToM | R212000  Kurkuma getocknet
Code || Bezichrung || Sprongm R217000 Siithalz
| R218000  Zimt
:C200000  iMehl RZ20000 Gewiirze aus Krdutem
Valkarmmehl Rz21000 Oregano [wilder Majorar
C210000 ‘Weizen Mehi R223000 Rosmarin getrocknet
C210022  ‘Weizen Mehl gegart R224000  Melisse getrocknet
c211000 Weizen Yallkommehl RZ25000 Salbei getracknet
C213000  ‘Weizen Mehl [Type 620 F226000  Thymian getrocknet
CA3100 ‘weizen Mehl Type 812 R231000  Basiikum getrocknet
C213200 Weizen Mehl Type 1050 Weizenmehl T{R 233000 Bohnenkraut getracknet
C213300  ‘Weizen Mehl Type 1200 RZIB000  Estragon geliocknet
C213500 Wweizen Mehl Type 1600 Weizenmehl T{R237000 Larbeerblatt getrocknet
C213600  ‘weizen Mehl Type 1700 RZ39000  Majoran getrocknst
C214000  Weizen Mehl Type <850 R241000  Kapemn getrocknet
214022 ‘wieizen Mehl Type <B50 R242000 Gewiiznelken
C214100 ‘wieizen Mehl Type 405 ‘Weizenmehl T{m 243000 Macis getracknet
214200 ‘wieizen Mehl Type 550 Weizen Mehl 1244000 Safran getrocknet
C214300° weizen Mehl Type B30 R245000  Zimtbliiten getrocknet
215100 Wweizen Griefmehl R250000 Gewiirze aus Friichten
220000 Fioggen Mehl R251000 Paprika getocknet
220022 Roggen Mehl gegart RZ51100 Rosenpaprika
221000 Foggen Vollkemmehl R251132 Rosenpaprika gekocht
£223000  Roggen Mehl [Type 650 R251200  Papika edeksiif
C223100 Roagen Mehl Type 815 Roggen Mehl | rzsz000 Chili [Capennepfeffer]
C223200  Roggen Mehl Type 337 Roggen behl |momoonn  Chil it netocknet
C223300 Roggen Mehl Type 1150 Roggen Mehl 2
C223400 Fioggen Mehl Tupe 1370 BLE 3200
£223500 Roggen Mehl Type 1530 BLE 0.0
C223600 Roggen Mehl Type 1740 Roggen Mehl Type F BLE 305.0
C224000 Roggen Mehl [Type <E5 BLE 326.0
C230022 Hafer Mehl gegart BLE 1M1.0
C233000 Hafer behl RIS A9R0
E3
BERNDPCMEU BERND BERMDPCNEU:nuts

|| Bezeichnung

Rind Brust (Spannrippe) fett (fe] roh
Rind Brust [Spannrippe] [fe] roh
Rind Brustkem roh

Rind Schulter [Bug) roh

Rind Schulter [Bug] mager [ma] roh
Rind Schulter [Bug] [ma] roh

Rind Schulter [Bug) mittelfett [mf) rol
Rind Schulter [Bug) [mf) roh

Rind Schulter [Bug] Fett [fe] roh
Rind Schulter [Bug) (fe] roh

Rind Yorderhesse roh

Rind Yorderhesse mager [ma] roh
Rind Yorderhesze (ma) roh

Rind Keule oh

Rind Keule mager [ma] roh

Rind Keule [ma) roh

Rind Keule mittelfett [mf] rakh

Rind Keule [mf) roh

Rind Blume roh

Rind Oberschale rak

Rind Hinterhesse mager [ma] rah
Rind Hinterhesse [ma) roh

Rind Hinterhesse mittelfett (mf] rok
Rind Hinterhesse [mf] roh

Schulterscherzel;
Schulterscherzel;
Schulterscherzel;
Schulterscherzel;
Schulterscherzel;
RAIL Schultersck BLE
vorderer Wadsch BLE
vorderer Wadsch BLE
vorderer Wadsch BLE
Schldgel; Kntpfe BLE
Schlogel; Knople BLE
Schldgel; Knopfe BLE
Schldgel; Kntpfe BLE
Schlogel; Knopte BLE
Hieferscherzel; H BLY
Beinscherzel; For BLY
chinterer Wadschi BLE
“hinterer ‘W adschi BLY
Chinterer \wWadschi BLE
Chinterer \wWadschi BLE

Synongm

Rieddeckel; Bein BLY
Rieddeckel; Bein BLY
Brust; Kuiger

Schulterscherzel;

BLt
BL:
BL:
BL:
BLt
BL:
BLt

Kalb Fleisch roh BLt
K.alb Fleisch mager [ma) roh BL:
K.alb Fleisch [ma) roh BLS
K.alb Fleisch mittelfett [mf) ioh BLE
K.alb Fleisch [mf) roh BL:
Kalh Flailes fett (fe] rnh Bl <
BLE 4430 8730
BLE 317.0 13260
BLS 7.0 1.326,0
BLE 70 1.326.0
BLE 3160 13240
BLS 7.0 1.326,0
BLE 3290 1.378.0
RIS 2990 13780
o A4 BE.7 9.0
9.2 14 B4.1 101
5.0 14 E31 107
B3 1.0 71.0 ES
5.1 24 244 1.3
142 7z 79 AN

Registriert fiir: dato Denkwerkzeuge

148
148
148
148
148
120
12N

- Rezer _| Energie |
keal

2620
2620
193.0
128.0
1280
123.0
166.0
1850
187.0
187.0
134.0

17N

2
138
143
138
A7

Brenrwe| | Eiweiba)
kJ

1
1

0950

0950

340
540.0
540,0
540.0
EA1.0
E51.0
7a4.0
T84.0
562.0

www.nutritional-software.at

172
17.2
185
202
20,2
202
138
195
183
188
22
222
222
205
206
208
200
200
214
203
22
222
211
211
193
22
21,2
19,3
18.3
182
.0
209
209
203
220
209
213
249

Feltg

Fohlenhy _
)

Ballaststq _ || Cholester _ | “Wasser |

)

mg

E0O
B00
700
67.0
57.0
a7.0
57.0
57.0
580
58,0
56.0
580
58,0
0.0
700
70,0
T0.0
0.0
E0LO
600
58,0
580
5a.0
53,0
700
B30
B30
700
T0.0
nn

)

E02
B0.2
BE.4
Ta5
T35
T35
708
0.8
B7.7
E7.7
T8
7.8

741
74,1
741
74
714
752
735
7.8
e
677
677
744
757
767
744

705

Vitamin C -
Ascorbinsg

[
i}

0y
[is.
04
il
—
0
00
0.0




Sie brauchen ...

NCOMN O
COmu t3d
OO s’

Achtung auf ...

Fiir die Allergenkennzeichnung

Rezepturverwaltung

Alternative
Verzeichnisse

* Allergene in Spuren
* Kreuzkontamination

* ALBA-Liste
* Andere Eigenschaften (Herkunft, Region, GMO, ...)
*  Zucker, Alkohol

www.nutritional-software.at
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&5 Artikel, Bauteile und Rohware BB = [ el

Muramer Bezeichnung Materialart
< ‘\u"ol\kombrot mit Miizsen und Gewiirzen |Hezept E

Datenl Dokumentationl Nahlwarlel Analyse  Rezept |Zutatanliste Bezaichnumgenl Struktulanswchtl Zutatanlistel Al\ergenal Audit-lra\ll

R Eint
‘ osarde T d |5‘:‘ke" 5 ’.:_5 BauteilauflGsung

Zutaten | Mahmwerte

i
M &b KnntrclBitlZutatelEewicht, |Einheit |Ki\lngran‘Menga |Ninhl |Enargie|Brennw|EiweiB |Fettg ‘Kﬂhlanl‘Ballasts‘EhﬂlesllWasseerilamm m
erfassulr - =

Zutaten Materialhezeichriung

Laufende Materialhu Bezeichhung
Mummmer

1) RFO000S HefeVarmischung

=8 Artikel, Bauteile und Rohware

RFO0005 HefeYormischung

20 AFOD00Z  Zucker o RFODO0Z Hefe unire; EezSeioing Materislart

30 RFO0OOT Weizenmehl o RFO0004 “wasser |HFDDUUE J |Vo\lkomb|ol mit Niizsen und Gewiirzen ‘F\ezept E
A0 il kemn/oegosichel o AFD000Z Zucker Daten I Dukumenlat\unl Nahrwellel Ana\ysal F\szepll Zutatenliste Bezeichnungenl Struklulansichll Zutatenliste  Allergene IAudit-lraiIl

50 06504 Fosmarin geschnitten getroc] @ RF00001 “Weizenmehl

B0 08507 Oregano getrocknet RFO000Z Zucker [Code [=[Bezzichnung [=]| Herkunf: [~1[inSpuren =

RFO000T “weizenmehl

06505 Thymian getr. gerebelt
08504 Rosmarin geschnitten g
06507 Oiegano getocknet
0000003 Haselnisse
0000002 Cashewikeme

70 0000003 Haseliisse
80 0000002 Cashewkeme

GLUTEM Gluten ‘wheizenmehl O
Miisse Haselniisse, Cashewkeme (|

ZEEZEEZ=ZZz=zZz==Z==zm

¥ Diese Allergene sollen durch eine Neuberechnung NICHT gedndert werden,

Speichem I JUK |V| x Abbruchl

Drucken |

www.nutritional-software.at
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Sie brauchen ...

Achtung auf ...
Fiir die Zutatenlisten

* Bauteilauflosung

* QUID

* Wasseraufnahme, - abgabe
* Speck und Fleisch It. LMIVO

Rezepturverwaltung

* mehrsprachig
Klassennamen, » flexibel, aber einfach
Verkehrsbezeichnungen

5‘_ www.nutritional-software.at
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&8 Artikel, Bauteile und Rohware (= E ]
Mummer Bezeichnung M aterialart
|RFDDDDE d ‘an\knmhrnt mit Miissen und Gewlirzen |F\azept E
Datenl Dokumentatlonl Nahlwerlel Analysel Hezeptl Zutaterliste Bezeichnungen  Strukturansicht |Zutaten||ste| Al\ergenel Audlt-lra\ll
Ebw, Material Material name Zutatenliste Zutatenliste Prozent [¥] Guid Klassenname Werkehisbezeich| Einzelkomponenten Wazser
nummer deklarieren pro Bauteil wernwenden Text
RFO0005  Hefe-Yormischung O O 100,000000 O
01.0 RFO0003 Hefe O O O 14285714 [] Hefe: O
01.02 RFO0004 Wasser IH O | 28571429 [ ] Wasser O
01.02  RFO00C2 Zucker O O O 7aaze57 [ Zucker O
01.04  RFOOOO1 ‘Weizenmehl O O O 50000000 [] Weizenmehl O
0z RFO0002 Zucker 1 ] 1 20,000000 [ | Zucker 0
02 RFO0001 Weizenmehl O O O 0500000 [ Weizenmehl O
04 OFE05 Thymian getr. gerehelt O O O 0100000 [ Gewiirze Thymian O
05 0E504 Rosmarin geschritten ge O [} O 0200000 | ] Gewtirze Rasmarin O
0B 0B507 Oregano getrocknet (| (| Il 0300000 [ Gewlize Oregano O
07 0000003 Haselniisse O O O 2000000 [ Haselniisse O
08 0000002 Cashewkeme [l (| | 2500000 || Cashewniisss |
 Quantitaifve Liste | Zutatenliste | weitere Informationen | k
Ordrung 1% <[] Ordruna 2 % =[] Sortierung 4[] Klassenname (|| erkehrsbezeichnung [+ ]| Einzelkompanentenbezeichnung S
100.000000 0 Hefeomischung [Weizenmehl, Wasser, Hefe, Zucker)

20,000000 20,000000 1 Zucker

2500000 2500000 2 Cashewniisse
2.000000 2.000000 3 Haselniisse
0600000 0,300000 5 Gewlirze Oregano getrocknet
0600000 0200000 E Gewlirze Rosmarin

0.600000 0.100000 7 Gewlirze Thymian getrocknet
0500000 0500000 4 ‘weizenmehl

M“

(Juantitative Lish

weitere Informationen |

100,0% Hefe-Varmizchung (Weizenmehl, \Wasser, Hefe, Zucker], Zucker, Cashewnlisse, Haselnlisze, Gewiize [Oregano getrocknet, Rosmarin, Thymian getracknet), ‘Weizenmehl

www.nutritional-software.at

Guantitative L\stel Zutatenliste  weitere Informationen

Bio-Anteil %

Bio-Zutaten

69,29 ‘ Cashewniisse, Haselnlisse, Hefe, Weizenmehl

7.6% Herkunit= EU
4.7% Herkunft= nicht EL
0.5% Region= Niederstersich




=8 Artikel, Bauteile und Rohware

@lm (5 S

Nummer
m <

Daten] Dokumenlatiam} Néhlwerta} Analyse] Hezepl] Zutaterliste Bezeichrungen  Strukturansicht Zutatanlisle] Al\ergenal Audit{ra\l]
-9~

Ebene | Material |
nummer
o1 BOD243
0.m RE10M3
02 B13613A
02.m RO0432
0z.02 RO0475
0z2.03 RO0193
02.04 RO0430
02.05 B11299
02.05.01 A11299
02.05.01.01 RO0404
02.06 RO0327
02.07 BO7501
02.07.01 AD7S01
02.07.01.01 RE08a8
0z2.07.01.02 R10093
02.07.01.03 ROD732
02.08 RO0S58
0z2.09 RO04E2
02.10 BO4764
0210.01 AD4TE4
0210.01.0m RO0474
0210.01.02 RO0G12
0210.01.03 RO0732
0z RO0732
nz1z R03204
0213 R03843
0214 R03465
0215 RO0433
0216 RO0452

Bezeichnung
Gemiiselasagne

Material name

Lasagneblitter 3438g TK
Lasagreblatier 4 98g +/-3% 210x260mm TK
Gemuse-Tomatensauce Salz 2.5%
Thymian gerebelt
Oregano gerebelt
Olivendl Classico Dlio di Oliva Bertoll
Rosmarin ganz
Zwiebelwiirfel TK gekocht
Zwiebelwurfel TK gerNA
Zwiebel gewlifelt 1010 mm, TE
Essig10 %
Knoblauch gecuttert
Knoblauch cuttern
Kroblauch geschalt T
Ascorbinsaure
wasser
Tomatenmark
Zucker Normalkistall
Bindung f.5aucen [Mehl. Starke.Was
Bindung f.Saucen [Mehl Starke. W
Mehl glatt 700
‘wachsmaisstarke C*StabiTex 08301 251
wiasser
Wasser
Gemiisefond ohne Geschmacksverstarker, "
Gemiisemischung Mediterrané
Tomatengewiizzalz grob ohne Geschmack
Speiservollsalz fein. jodiert
Pfeffer weill gemahlen keimreduziert

|| nicht

deklariere

pro

v

v

|| 2utatenlist _ || Zutatenlist _ || Prozent

werwendsl

W

Ll

Quic _|| Klassenname
Text

Teiguare

Verkehisbezei| Einzelkomponenten

[Hartweizengri

Gemuse-Ton Wasser28.09.10.
Thymian

Oregano

Olivenal11.0

Rogmarind &

Zwiehel —
[Essig.

Knablauch
Antiosidationsr
‘wasser28.0...
Tomatenmark
Zucker7.0...

Wi gizenmehl...
modifizierte
‘wiasser28 0
Wasser28.0...
gekomte
Gemiise in
Gewiirzsalz
Speisesalz
Pfefter

Materialart
Rezept -
wasser -

m

Speichemn |

Drucken |

o 0K H X Abhluch|

www.nutritional-software.at
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Daten, Daten, Daten

Allergene
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* Aufwand Spezifikationen zu erfassen
* Spezifikationen fallweise mangelhaft
oder missverstandlich

* Klassifizierende Eintrage
* Identifizierende Eintrage

www.nutritional-software.at 13
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Nahrwerttabelle BLS (Bundeslebensmittelschliissel) www.blsdb.de
* Max-Rubner-Institut in Karlsruhe, Deutschland

* 14.000 Eintrage

* Je 120 Nahrstoffe (Hauptnahrstoffe, Vitamine, Fette, ...)

* Keine fehlenden Werte oder Nullstellen

Nihrwerttabelle ONWT(Osterreichische Nihrwerttabelle) www.oenwt.at
* DATO in Kooperation mit dem IfEW der Uni Wien

* Nationale Erganzung zum BLS

» Osterreichische Synonyme (Topfen/Quark etc.)

e 7.000 Eintrage

* Wie BLS je 120 Nahrstoffe, keine fehlenden Werte

* Produkt und Firmendaten It. Spezifikationen (Aromen, Gewiirze, Hilfsmittel, ...)

www.nutritional-software.at 16
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BLS und ONWT als Datenpool

nutritional.software

Allergene
14 ft. IMIV

Phenylalanin

« ONWT als horizontale BLS
und vertikale Erweiterung des BLS | Nohrwerte e
Lebensmittel und regionale Thermik:
. FI rm e n p I’Od u kte, Sy n O nym e, Gerichte Bezeichnungen gf:;:f'nack,
PortionsgroBen, TCM i | i
chreibweisen |Syndrom,
Symptom
» Allergene fur BLS und ONWT
Néhrwerte Produkt—und
Nationale Produkte Markennamen
Identifizierte Artikel
(FastFood, Hilfsstoffe, ...) Hersteller
ONWT— Oste'rreichische Ndhrwerttabelle i

www.nutritional-software.at
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Abraham Schinken GmbH
Agrana AG

Akras Flavours
Almdudler

Almil AG (Best Milk
Products)

Alnatura

Alondo Bio.k

Alpha HandelsgesmbH
(Sonnenfrucht)

Alpro

ALSAN-5

Amazonas Naturprodukte
Ankerbrot

Ardo GmbH

Assman Mihle

Aurora Mihlen GmbH
AVO Werke August Beisse
GmbH

B
B.Braun Melsungen AG
Baargeld GmbH
Backaldrin Osterreich
GmbH

Bécker Ruetz

Bahlsen

Biko-Zentrale
Stddeutschland

Barilla

Beerenfrost Kihlhaus
GmbH

Bensdorp - Stollwerck
Berger Schinken

G

Gasteiner Mineralwasser
GmbH.

Gatorade - Pepsi
Deutschland

Gewiirze Aschenbrenner
Gewirzmiiller - Frutarom
Savory GmbH

Givaudan Austria GmbH
Gletscherback Handels
GmbH

Good Mills Osterreich
(Finis Feinstes - Vonwiller
GmbH, Farina,
Rannersdorfer)
Gradwohl| Bickerei
Grafschafter Krautfabrik -
Josef Schmitz KG
Graninger

Greisinger Fleischer
Griesson - de Beukelaer
Gruber Wurst GmbH
Griinewald Fruchtsaft
GmbH

G-5-5 gesund-schlank-
schoen e.U.

Guschlbauer Backwaren
GmbH

H

H. Kemper GmbH
Hagesid
Hammermihle GmbH
Hand| Tyrol GmbH
Hanf und Natur

Diese Unternehmen sind in der ONWT gelistet

N

M&hr-Engel GmbH
Mational Starch Food
Innovation
Maturawerk GmbH
Naturkost Ubelhér
Nestlé

NGOM AG

MNordex Food Austria
GmbH

Mutricia Austria GmbH

o

Obersteirische Molkerei
Olic GmbH

Olympus Diary Products
Olz

Osolio Vereinigte
Fettwarenindustrie

Otto Schachinger GmbH
Ovoprot Egg Products
GmbH

P
P. Bréndle

Pago

Parma Delikatessen GmbH
Patros Hochland
Deutschland GmbH

Paul Langbein GmbH
Peeroton Warenhandels
GmbH

Peter Spak GmbH
Peterguelle, Waterplus
GmbH

Pfalzaraf mmhH

T — listet ca. 300 Unternehmen

E

E. & 0. von Felten

E. Zwicky AG

Ed.HAAS Austria GmbH
Emsland Food GmbH
Engelfrost GmbH
Erdschwalbe Bioprodukte
Erlenbacher Backwaren
GmbH

Esarom GmbH

Euro Food Conrad
Exquisa

EZA

F
Fair Trade AG

Falzberger Eiprodukte
Farm Gold GmbH

Feigl GmbH

Feldbacher Fruit Partners
Felix Austria GmbH

Felix Koch Offenbach
GmbH

Ferdinand Teschl GmbH
Ferrero Deutschland
GmbH

Fischer Brot GmbH
Fleischerei Hofmann
GmbH

Fresenius Kabi

Friesland Campina

Frisch und Frost
Mahrungsmittel Ges.m.b.H
Fritz Oswald GmbH

www.nutritional-software.at

Leimer KG

Lesaffre Austria AG
Lieb Thomas GmbH
Lindt&Spriingli Austria
GesmbH

Linus i

v

Van de Leur
Konditoreispezialitasten
GmbH

4

rtele - Meylip

Liotta

Loprofin (Nutricia
Deutschland)
Lubeca Marzipan

M

Maggi GmbH

Manner AG

Maresi Austria GmbH
(Maresi, Inzersdorfer,
Isostar, Shan Shi)
Marin Gimenez

Mars GmbH

Martin Braun KG
Mautner Markof
McDonalds

MEC 3 Optima S.r.i.
Meingast (GF
Mahrungsmittel GmbH})
Melzer Tiefkiihlkost GmbH
Mia Feinkost GmbH
Milupa

Minus L OMIRA Oberland
Milchverwertung GmbH
Moguntia-Werke
Gewlrzindustrie GmbH
Malkerei Alois Miller
GmbH

Menari Federzoni
Morato Pane

Moser & Co GesmbH
Multipower Sportsfood
MyLine Aengus GmbH

GmbH

Vegeta - Podravka
International Deutschland
- "KOMAR" GmbH

Vitaflo Pharma GmbH
Vitana Gemse

Velvic - Danone Waters
Voslauer

w

Waldquelle Kobersdorf
Ges.m.b.H.

Walter Heimhilcher
Lebensmittelproduktions
GmbH

wech Geflugel
Weinbergmaier
Tiefkiihlkost GmbH
Wessling Kft

Wevyers Essig

Wiberg GmbH

Willi Dungl

Wojnar's GmbH

Wolf Teigwaren

Zz
Zaschka VHN
Ziegler Kdsespezialititen

yutritional .software




Unumgangliche Voraussetzungen:

e Aktuelle und geprifte Daten

e Verbindliche Rezepturen

* Kenntnis der Produktionsprozesse
* Prozesstreue

* Prozessverstandnis

www.nutritional-software.at
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Achtung:

 Etikett muss einer Uberprifung standhalten
* Behorde, REWE, EDEKA, ...

—> Toleranzen fur Abweichungen
Leitlinie der Europaischen Kommission

www.nutritional-software.at
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Aus unserer Erfahrung — die Top 3:

e \Weniger als ca. 25 Rezepte bzw. Produkte
» Anderungen max. 1x/Monat
—> Berechnung auslagern

» Uberpriifen/Einfordern der RS-Spezifikationen
» Kontrolle Brutto/Nettomengen, Verluste, Ausbeute
— Das Ergebnis kann max. so genau sein, wie die Eingangsdaten sind.

* Vor allem am Anfang externe Kontrolle (Labor, Review, ...)

e Stichproben
—> Sie mussen wissen, was Sie tun.

www.nutritional-software.at 21 :



Danke fiir lhre Aufmerksamkeit!

Bernd Maierhofer
Dato Denkwerkzeuge
Corneliusgasse 4
1060 Wien

+43 (0)1 581 29 70
bernd.maierhofer@dato.at
www.dato.at
www.nutritional-software.at
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